ATA DA PRIMEIRA REUNIÃO DE 2025 DO COLEGIADO DO PROGRAMA
DE PÓS- GRADUAÇÃO EM SAÚDE ANIMAL (PPGSA) DA UNB, REALIZADA

NO DIA 17 DE JANEIRO DE 2025.

Aos dezessete dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e cinco, às quatorze horas e
trinta e nove minutos, de forma virtual pela plataforma teams, teve início a primeira
reunião do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Saúde Animal. Nesta
reunião estiveram presentes o  Professor Fabiano José Ferreira Sant’Ana ,
Presidente do Colegiado e Coordenador do Programa; os Professores Vitor
Salvador Picão Gonçalves, José Renato Junqueira Borges, Marcelo Ismar
Santana, Rodrigo Arruda de Oliveira e as Professoras Aline Mondini Calil
Racanicci e Rita de Cássia Campebell; Jefferson dos Santos Ramos,
secretário da Coordenação do Programa, secretariou a reunião. Conforme pauta
encaminhada, foram discutidos os seguintes tópicos: 1) Informes: professor
Fabiano, presidente do Colegiado, comunicou sobre o atraso justificado do processo
de seleção de novos alunos para o programa, o processo era para estar se
encerrando dia 10/01/2025, porém só irá finalizar dia 31/01/2025, aproveitou para
agradecer a comissão de seleção composta pelos professores Antônio Raphael
Teixeira Neto, Marcelo Ismar Silva Santana e Carlos Frederico Martins. Informou que
está iniciado um novo quadriênio e pediu para que os professores atualizem seus
currículos lattes para que a plataforma sucupira seja alimentada. Prof. Fabiano
acrescentou que as professoras Ângela Patrícia Santana e Juliana Targino Silva e
Macedo estão saindo do programa no atual quadriênio 2025-2028. Por fim, o
coordenador avisou que apenas o discente de doutorado Bryan Santana se
candidatou a seleção interna do PPGSA para participar do edital de bolsa doutorado
sanduíche (PDSE) CAPES 0026/2024, e que os discentes de mestrado e doutorado do
PPGSA devem enviar para o e-mail do programa até o dia 24/01/2025 a sua intenção
em participar da seleção interna de bolsas do DPG/FAPDF. 2) Processos de
Trancamento Geral de Matrícula por motivo de saúde: dando seguimento à
pauta, o presidente do Colegiado informou as solicitações de trancamentos gerais
por motivo de saúde dos discentes: Aeyphanny Carlandy Moraes, Kaique
Nogueira, Frederico Lopes da Silva e Nataly Araújo Silva Rodrigues. Após apresentar
as solicitações ao colegiado, todos os membros aprovaram, por unanimidade. 3)
Solicitação de credenciamentos de docentes: foram analisados os pedidos de
credenciamento para orientação dos professores: Ricardo Titze de Almeida, níveis
de mestrado e doutorado e Bruno Stéfano Lima Dallago, nível de mestrado. As duas
solicitações foram  analisadas previamente pelo Prof. Marcelo com base na
Resolução PPGSA 01/2018, e os dois solicitantes atingiram os critérios mínimos
exigidos. Após breve discussão, os dois pedidos foram aprovadas por
unanimidade. 4) Solicitações de credenciamentos de coorientadores: foi
analisada também as solicitações de credenciamento de Thiago Dias Trombeta para
coorientação da discente Vitória Moreira Lopes Perillo e Roberto Pujol Luz para
coorientação do discente Lucas Silva Barreto. As duas solicitações foram analisadas
previamente pelo Prof. Marcelo com base na Resolução PPGSA 01/2018, e os dois
solicitantes também atingiram os critérios mínimos exigidos, sendo ambas as
solicitações aprovadas por unanimidade pelos membros presentes.  5) Outros
assuntos: o professor Fabiano informou que seu período como coordenador do
programa está chegando ao fim, encerrando em outubro de 2025, e pediu para que

Ata de Reunião 1 CPPGSA 2025 (12276684)         SEI 23106.085626/2024-81 / pg. 1

os colegas de colegiado já começassem a ver um possível substituto. Não havendo
nenhum outro assunto, o professor Fabiano agradeceu a presença de todos e deu
por encerrada a reunião às quinze horas e oito minutos, sendo esta lavrada por mim,
Jefferson dos Santos Ramos – Secretário do Curso de Pós-Graduação em Saúde
Animal e pelo Professor Fabiano José Ferreira de Sant’Ana – Presidente do Colegiado
e Coordenador do Curso de Pós-Graduação em Saúde Animal.

Documento assinado eletronicamente por Fabiano Jose Ferreira de Sant Ana,
Coordenador(a) da Coordenação de Pós-Graduação em Saúde Animal da
FAV, em 20/01/2025, às 08:23, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento na Instrução da Reitoria 0003/2016 da Universidade de Brasília.
Documento assinado eletronicamente por Jose Renato Junqueira Borges,
Professor(a) de Magistério Superior da Faculdade de Agronomia e
Medicina Veterinária, em 20/01/2025, às 09:57, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento na Instrução da Reitoria 0003/2016 da Universidade de
Brasília.
Documento assinado eletronicamente por Marcelo Ismar Silva Santana,
Professor(a) de Magistério Superior da Faculdade de Agronomia e
Medicina Veterinária, em 20/01/2025, às 11:02, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento na Instrução da Reitoria 0003/2016 da Universidade de
Brasília.
Documento assinado eletronicamente por Vitor Salvador Picao Goncalves,
Pesquisador(a) Associado(a) Adjunto(a) da Faculdade de Agronomia e
Medicina Veterinária, em 21/01/2025, às 08:26, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento na Instrução da Reitoria 0003/2016 da Universidade de
Brasília.
Documento assinado eletronicamente por Rodrigo Arruda de Oliveira,
Professor(a) de Magistério Superior da Faculdade de Agronomia e
Medicina Veterinária, em 21/01/2025, às 08:58, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento na Instrução da Reitoria 0003/2016 da Universidade de
Brasília.
Documento assinado eletronicamente por Jefferson dos Santos Ramos,
Assistente em Administração da Coordenação de Pós-Graduação em
Saúde Animal da FAV, em 21/01/2025, às 09:17, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento na Instrução da Reitoria 0003/2016 da Universidade de
Brasília.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.unb.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 12276684 e o código CRC 58719EFD.

Referência: Processo nº 23106.085626/2024-81 SEI nº 12276684

Ata de Reunião 1 CPPGSA 2025 (12276684)         SEI 23106.085626/2024-81 / pg. 2

	Ata de Reunião 1 CPPGSA 2025 (12276684)